图 7：2019-2022 前三季度各项费用比率

资料来源：公司年报，天风证券研究所

1.3. 管理改善：引入飞利浦，发布股权激励

飞利浦入股成为公司第二大股东，开启战略合作期。2022 年 5 月 12 日，葛航及其一致行
动人福鼎嘉盈，周建新及其一致行动人鑫粟科技和铜粟投资与飞利浦签署《股份转让协议》。
葛航、福鼎嘉盈、鑫粟科技及铜粟投资分别拟向飞利浦转让其所持有公司 464,936 股股份、
77,048,767 股股份、71,879,153 股股份、5,610,231 股股份。本次股份转让价格为 7.90 元/

股，股份转让总价款为 1,224,524,387 元。本次交易完成后，飞利浦将持有公司 155,003,087

11.7

13.64

16.96

6.83

5.18
5.75

7.53

3.835

55.73%

57.84%

55.60%

56.12%

53%

54%

55%

56%

57%

58%

59%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2019 2020 2021 2022H1

营业收入 营业利润 毛利率

3.1

2.69

2.03

0.969

1.71
1.53

1.16

0.281

44.83%

43.10%
42.71%

28.96%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

2019 2020 2021 2022H1

营业收入 营业利润 毛利率

10.14%

10.04%

8.06%

8.16%

11.49%

10.72%
9.85%

13.38%

9.32%

10.84% 11.06% 13.15%

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

14.00%

16.00%

2019 2020 2021 2022前三季度

销售费用率 管理费用率 研发费用率

公司报告 | 首次覆盖报告

   请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 6

股，占股份转让协议签署时公司总股本的 10.0016%。公司引入飞利浦“Tasy 软件”的领
先技术和理念，通过本地化的开发，将向中国医疗机构推出“新一代 EMR 软件产品”，双
方发挥各自优势，增强公司在市场拓展及产品创新能力，提升公司在医疗卫生信息化领域
的核心竞争力。

表 1：飞利浦入股创业慧康情况（截至 2022 年 5 月 12 日协议转让签署时）

股东名称
股份转让前 股份转让后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

葛航 220,984,118 14.259 220,519,182 14.229

福鼎嘉盈 77,048,767 4.9716 0 0

周建新 6,084,753 0.3926 6,084,753 0.3926

鑫粟科技 123,003,913 7.9368 51,124,760 3.2988

铜粟投资 9,279,026 0.5987 3,668,795 0.2367

飞利浦 0 0 155,003,087 10.0016

资料来源：公司公告，天风证券研究所

管理持续改善，核心管理层稳定，经营动力显著提升。2022 年 12 月，公司发布股权激励
草案，计划拟向 97 名激励对象授予第二类限制性股票 4200.00 万股，约占总股本的 2.71%，
授予价格4.08元/股。2023-2025年股权激励业绩目标为收入较22年同比增长10%/21%/33.1%

或扣非净利润较 22 年同比增长 30%/60%/90%。本次股权激励计划主要面向高管、核心管理
人员、中层人员和核心骨干，其中，董事长兼总经理张吕峥获配 500 万股，占本次股权激
励计划的 11.90%。我们认为，未来公司有望结合全国化渠道优势和龙头优势进一步加强市
场占有。

表 2：2022 年公司股权激励计划（草案）分配情况

姓名 职务
获授的限制性股票数量

(万股)

占本次激励计划拟授予权益总

数的比例

占本激励计划公告之日公司总

股本的比例

张吕峥 董事长、总经理 500 11.90% 0.32%

陈东 副总经理 60 1.43% 0.04%

张崧 副总经理 60 1.43% 0.04%

方宝林 副总经理 100 2.38% 0.06%

胡燕 董事、董事会秘书 60 1.43% 0.04%

郁燕萍 财务总监 60 1.43% 0.04%

高春蓉 副总经理、总工程师 60 1.43% 0.04%